
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

RESOLVE:
Com fundamento no Artigo 51, incisos IX e X da Lei 13.303/16, e confor-
me consta dos autos em análise, PROCESSO Nº 2019/232461, HOMOLO-
GAR o procedimento de Pregão Eletrônico de nº 004/2019, com modo de 
disputa aberto, do tipo menor preço global, destinado à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços técnicos profi ssionais de 
medicina e segurança do trabalho.  Tendo ocorrida a ADJUDICAÇÃO do 
objeto licitado, através do Sistema COMPRASNET, datada de 31.07.2019, 
em favor da empresa MAIS SAÚDE CENTRO DE ATENDIMENTO DE SER-
VIÇOS MÉDICOS LTDA., CNPJ N°: 21.765.751/0001-79, vencedora nos 
presentes autos, com apresentação da melhor proposta, cujo valor é de 
R$ 5.950,00 (cinco mil, novecentos e cinquenta reais).
Publique-se na forma da lei e encaminhem-se os autos à Comissão Per-
manente de Licitação para ciência da homologação e demais providências.
Belém, 14 de agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente - CODEC

Protocolo: 465743
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico Nº 00004/2019
Às 10:26 horas do dia 09 de agosto de 2019, após analisado o resulta-
do do Pregão nº 00004/2019, referente ao Processo nº 2019/232461, 
o pregoeiro, Sr(a) JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, ADJUDICA aos 
licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro 
Resultado da Adjudicação.
Descrição: Medicina / Engenharia Trabalho - Planejamento / Controle
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços técnicos profi ssionais de medicina e segurança do traba-
lho, conforme especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo 
I).
Valor estimado: R$ 7.668,0700
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: MAIS SAUDE CENTRO DE ATENDIMENTO DE SERVICOS 
MEDICOS LT , pelo melhor lance de R$ 5.950,00.
Eventos do Item
Evento: Adjudicado
Data:  09/08/2019 10:26:26
Observações: Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAIS SAU-
DE CENTRO DE ATENDIMENTO DE SERVICOS MEDICOS LT, CNPJ/CPF: 
21.765.751/0001-79, Melhor lance: R$ 5.950,0000

Protocolo: 465736
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/391568, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: JOSÉ ALÍPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula: 5895298/3, 
ocupante do cargo de Gerência de Execução e Gestão de Projetos.
OBJETIVO: Participar de reunião na Promotoria de Justiça de Marabá.
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 22/08 à 24/08/19
QTDE: 2 e 1/2 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 466078
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2019

CONTRATO N° 011/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETRO-
PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.270.082/0001-11, e a empresa 
SANTA CATARINA INFORMÁTICA LTDA., pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 82.923.160/0001-77.
DO OBJETO: contratação de empresa especializada nos serviços de licen-
ciamento de software para Gestão de Folha de Pagamento, contemplando 
os serviços de instalação, implantação, migração de dados, parametriza-
ção, adequação, treinamento, manutenção, atendimento técnico, forneci-
mento de atualizações de software e desenvolvimento de novas funciona-
lidades, além da cessão de uso mensal.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei 
nº 8.666/93, considerando o valor para contratação. Cotação eletrônica 
deserta.
VALOR: R$ 10.495,00 (dez mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 0260/0660 Recursos Prov. de 
Transferências de Convênios; Funcional: 14 126 1424 8238; Projeto Ati-
vidade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; Natureza de 
Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– Pessoa Jurídica.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cintya Simões - Presidente
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém, 21 de agosto de 2019
Glenda Navarro da Silva
Membro da CPL -IMETROPARÁ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A presidente do IMETROPARÁ, Cintya Simões, resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 008/2019 para contratação de empresa espe-
cializada nos serviços de licenciamento de software para gestão de folha 
de pagamento, contemplando os serviços de instalação, implantação, mi-
gração de dados, parametrização, adequação, treinamento, manutenção, 
atendimento técnico, fornecimento de atualizações de software e desen-
volvimento de novas funcionalidades, além da cessão de uso mensal.
Valor: R$ 10.495,00 (dez mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).
Belém-PA, 21 de agosto de 2019
Cintya Simões
Presidente -IMETROPARÁ

Protocolo: 465960
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 069/2019 – 21 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária à servidora abaixo de acordo com as bases vigentes, 
referente ao deslocamento de Belém/Santa Bárbara/Belém com o obje-
tivo de realizar palestra, cadastros e visitas aos microempreendedores, 
os quais deverão ser benefi ciados com o Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado do Pará – NGPM-Credcidadão.   

Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias
Marcia Maria do Valle Gomes 

de Castro
5912023/2

 
Coordenadora 

Regional 21 a 23/08/2019   1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 466084
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº  581/2019,  DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO  os autos do Processo 2019/189121, de 25/04/2019 – 
COSG/SEDOP
 R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor, JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JÚNIOR, ma-
trícula nº 5946922/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para 
acompanhar como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Pessoa 
Física, conforme abaixo:
 

CONTRATO PESSOA FÍSICA OBJETO

09/2019 Davi Augusto Pinheiro da Silva
Locação de 01 Imóvel, com fi ns não residenciais, 

localizado na Travessa Lomas Valentinas, nº 2.427, 
Alameda Hipólito , nº 09, entre Avenida Almirante 
Barroso e João Paulo II, na cidade de Belém/PA.


